t á r á b a n . ) 

171. 

Miklós erdélyi vajda felszállítja Boxa fiait, László, Doncs, 
ftíiklós és Ferencz mestereket, hogy hozzá Medgyesre valakit 

küldjenek. 1277. körül. 

Nycolaus Woyuoda Transiluanus et Comes de Zounuk 
proximis suis karissimis Ladizlao et Doneb, Nicolao et Fran-
cisco filijs Boxa Magistris, proximitatis debitum et se totum. 
Cum nos in vestra proximitate confidenciam et spem geramus 
specialem, et nunc tempus assit et aduenerit, quo vestre 
proximitatis indicia nobis possitis demonstrare : proximita-
tem vestram petimus diligentcr, quatenus aliquos de uestris, 
ac alios nobiles in partibus illis constitutos statim visis 
presentibus, quanto bonestius et decencius potestis, ad nos in 
Medyes cum filijs Jakow et filijs Pauli Bani transmittatis ; 
pro quo nos in omnibus vobis inuenietis prompto prompcio-
res. Iusuper autem vestram, et vestrorum quos ad nos traus-
miseritis, faciemus in omnibus uoluntatem; et sicut de nobis 
confidimus, aliud facere non uelitis. Dátum in Lippua sabbato 
proximo ante festum Beati Laurencij martiris. 

K í v ü 1 : Proximis suis karissimis Ladizlao et Doncb 
Nicolao et Francisco Magistris. 

(Eredet ie b ő r h á r t y á n , a m é l t . b á r ó Vécsey csa lád S á r k ö z - Ú j l a k o n 
ő r z ö t t l evé l t á r ában . ) 

172. 

Jüan comes, Irozló fiának adománya Szent Jakab a Száva 
szigetén lévő apátsága számára. 1277. 

Nos Comes Jüan, filius Irozlay memorie commendantes 
notum facimus quibus expedit universis, quod nos intuitu 
Divine pietatis ducti ad devocionem, pro remissione peccato-
rum nostrorum, propieiante Deo hanc ordinaeionem seu col-
lacionem duximus faeiendam : quod Monachys de Ordine 
fratrum Cisterciensium, de Abbaeia Sancti Jacobi, de insula 
Zawa, iuxta Zagrabiam existentibus, dedimus, contulimus et 
tradidimus Ecclesiam nostram in honore Sancte Elene conse-
cratam de Zamobor, et terram circa eandem existentem ad 
usum duorum aratrorum sufficientem, unum molendinum 
situm in fluuio Zamobor, unum fundum curie in villa Zamobor 
pro sessione, et tres vineas in loco prenotato. Preterea in 
Brezoicha capellam nostram et terram sufficientem ad duo 
aratra, in fine terre nostre de Brezoicba existentem, ac unam 
vineam (in) Chuckerie sitam, iure perpetuo pacifice et quietc 
possidendos. Hoc adiecto, quod in posterum nostri heredes 
beredumque successores, et similiter proximi nostri et eorum 
successores presentem collacionem nostram non possint ali-
qualiter retractare. Insuper nostre voluntatis et intencionis 
est, si creator omnem statum Regni Hungarie in melius refor-
maverit, et nobis dederit vitám longiorem, ut in loco capelle 
nostre de Brezoicba, Monasterium propriis laboribus nostris 
condamus et expensis ipsis Monachis fideliter precantibus ita, 
quod perfecto opere Monasterii inibi esse debeat per se locus 
Abbacie, ordinatis prius sufficientibus proventibus ad victum 
ct vestitnm habitatoribus in eodem ac aliis necessariis uniuer 
sis. Ut igitur buius collacionis et donacionis robur perpetue 
firmitatis obtineat presentes contulimus sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum Zágrábié sabbato proximo ante quindenas 
Pasce Domini anno eiusdem MCCLXX. septimo. 

(Tkalcs ics , M o n u m . his t . Episc . Z a g r a b . I . kö t , 187. 1.) 

Á 

173. 

A csaszmai káptalannak hizonyságlevele, hogy Syrbok és 
érdektársai Othnai birtokuknak részét eladták Benedek 

comesnek. 1277. 

Capitulum Chasmensis Ecclesie vniuersis Christi fideli-
bus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempi-
ternam. Ad vniuersorum noticiam serie presencium volumus 
peruenire : quod Syrbok cum duobus filijs suis, Beley videli-
cet et Andrea, Chornoglau filius Neterni, Petrus filius Endrey, 
Marcus cum Netenich filio suo, Petrus et Luka filij Wlchnik, 
Vecke filius "Wlchick, et Tkomas filius Thome, Nobiles de 
Chesminch a parte vna, ab altéra autem Benedictus filius 
Comitis Jacobi, coram nobis personaliter constituti, ijdem 
Syrbok, Ckonoglau, Petrus, Marcus, Petrus, Luka, Veche et 
Thomas quasdam particulas terre eorum ipsos in Othna pro 
porcione contingentes, vt dixerunt, eidem Comiti Benedicto, 
suisque per eum heredibus iure perpetuo possidendas, pro 
quadraginta marcis denariorum plene acceptis, vt dixerunt, 
sub metis et terminis infrascriptis vendidisse sunt confessi. 
Ita videlicet, quod Syrbok poreionem suam pro decem marcis, 
Chornoglou et Petrus pro sex marcis, Márkus similiter pro 
sex, Petrus et Luka pro sex marcis, Vecke pro sex, et Tko-
mas similiter pro sex marcis. Quarum particularum mete, 
sicut partes concordantes retulerunt, tales sunt : Videlicet 
prima meta incipit a parte orientali, vbi est meta terrea sita 
iuxta fluuium Vinzcaznoz; deinde in vicinacione terre Orbo-
u a ; inde per ipsum fluuium procedens superius versus sep-
temtrionem, exit ad metam terream sitam in capite ipsius 
Vinzcaznoz; inde in modico spacio ad arborem cerasi cruce-
signatam meta terrea circumfusam; inde ad aliam arborem 
cerasi crucesignatam, sub qua meta terrea versus occiden-
tem ; inde ad aliam metam terream sitam in capite putey 
Vether; et per riuulum ipsius putei descendens venit ad 
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arborem piri cruce signatam meta terrea circumfusam ; ibi 
relinquendo terram Orboua exit ad fluuium Kennek, et vici-
natur terre Syrbok ; et per eundem fluuium versus meridiem 
procedens, prout idem Kennek currit in magnó spacio cadit 
in aquam Chasma, ibique terminatur. Assumpserunt eciam ac 
obligauerunt se predicti veuditores, quod quicunque in pro-
cessu temporum predictum Comitem Benedictum vei suos 
keredes inpetere attemptaret racione dicte terre, ipsi eosdem 
proprijs laboribus et expensis expedire, et terram eisdem 
iustiflcare tenerentur. In cuius facti testimonium et robur 
eidem Comiti Benedicto preseutes eoncessimus patrocinio 
•sigilli communitas. Dátum quarta feria proxima post festum 
Passce anno Domini M°CC° septuagesimo septimo. 

( A c sa szma i k á p t a l a n n a k » q u a r t a f e r i a p r o x i m a pos t qu indenas Bea-
t o r u m P h i l i p p i e t J a c o b i A p o s t o l o r u m « 1305. » M a g i s t e r H e n r i c u s de 
O t h n a « ké ré sé r e k i a d o t t á t i r a t b ó l , a b u d a i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r b a n . ) 

174. 

A csaszmai káptalannak bizony ságlevele, hogy Syrbok comes 
Dobrolech folyó melletti birtokát eladta Benedek comesnek. 

1277. 

Capitulum Cbasmensis Ecclesie vniuersis Christi fideli-
bus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempi-
teruam. Ad vniuersorum noticiam serie presencium volumus 
peiuenire, quod Comite Syrbok a parte una, ab altéra autem 
Benedicto Comite filio Jacobi coram nobis persoualiter con-
stitutis, idem Comes Syrbok porcionem terre sue inter terram 
Myrse filij Descou et inter fluuium Dobrolech existentem, 
ipsum solum, sicut dixit, contingentem, totaliter et omnino 
cum attinencijs, adiacencijs et vtilitatibus suis vniuersis, sub 
metis, terminis, limitacionibus et signis iufrascriptis confessus 

€st vendidisse eidem Comiti Benedicto et suis per eum liere-
dibus pro triginta marcis, prout dixit, plene acceptis irreuo-
cabiliter babendam et iure perpetuo possidendam. Cuius 
terre mete, sicut homo noster, quem ad faciem ipsius misera-
mus, nobis recitauit, presentibus commetaneis et vicinis 
pacifice et quiete erecte, taliter distinguntur : Videlicet prima 
meta incipit a parte meridionali in loco, vbi fluuius Dobro-
lecb cadit in aquam Ckazma; inde in eodem fluuio Dobrolech 
procedens superius uersus partém septemtrionis venit ad 
arborem baas crucesignatam meta terrea circumfusam; inde 
versus partém orientis procedens venit ad arborem tul cruce-
signatam meta terrea circumfusam, sitam iuxta quendam 
riuulum, in quo procedens superius versus septemtrionis 
partém venit ad arborem baas, sub qua est meta terrea; inde 
•endens versus partém orientis venit ad metam terream sitam 
iuxta viam, ubi vicinatur terre Myrse predicti; inde in via 
procedens versus meridiem venit ad arborem tul crucesigna-
tam meta terrea circumfusam sita iuxta viam, in qua proce-
dens per siluam exit ad arborem berekne crucesignatam; 
deinde ad arborem pomi crucesignatam ; deinde procedens 
cadit in aquam Wrbounycbka, in qua procedens inferius venit 
ad insulam; inde relinquendo ipsam insulam versus partém 
dexteram, procedensque ad partém meriuionalem per arbores 
crucesignatas cadit in dictam aquam Chazma; in qua proce-
dens inferius venit ad priorem metam, ibique terminatur. In 
cuius facti memóriám et robur presentes concessimus patroci-
nio sigilli nostri munitas. Dátum feria secunda proxima post 
festum Beati Galli confessoris, anno Domini M0CC°LXX0 

septimo. 

(A csaszmai k á p t a l a n n a k »Mag i s t e r H e n r i c n s (le O thna« ké résé re , 
1305. q u a r t a fe r ia p r o x i m a pos t q u i n d e n a s B e a t o r u m P h i l i p p i et 
Jacob i A p ó s t o l o r u m « k i a d o t t á t i r a t á b ó l ; a b u d a i k i r . k a m a r a i levél-

t á r b a n . ) 

175. 

A csaszmai káptalannak bizony ságlevele, hogy Voynch 
Zapachknakjia Tymennicha nevű birtokát eladta Stepk Jiainak 

1277. 

Capitulum Chasmensis Ecclesie vniuersis Christi fideli-
bus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Ad 
vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod 
Voyncb filio Zapacbk a parte v n a ; ab altéra autem Jacobo 
et Bartkolomeo filijs Stepk pro se et pro Dyonisio, Martino, 
Jobanne, Joacbino et Joan fratribus eorum coram nobis 
personaliter constitutis ; idem Woynch terram suam Tymen-
nicba vocatam, in Comitatu de Grarigh existentem, ipsum 
solum contingentem, sicut dixit, totaliter et omnino cum 
omnibus attinencijs; siluis videlicet, fenilibus, domibus et 
edificijs in eadem existentibus. ac alijs vtilitatibus suis, sub 
metis, terminis, limitacionibus et signis infrascriptis, confes-
sus est vendidisse eisdem filijs Stepk, eorumque per eos 
beredibus pro tredecim marcis plene acceptis, prout dixit, 
inreuocabiliter habendam et iure perpetuo possidendam. Mete 
autem terre uendite, sicut homo noster, quem ad faciem 
ipsius miseramus, nobis recitauit, presentibus commetaneis 
et vicinis, quorum nomina inferius exprimuntur, pacifice et 
quiete erecte et signate taliter distinguntur, videlicet: Prima 
meta ineipit a parte orientis a terra Stephani filij Stephani, 
ubi est arbor has cruce signata, sub qua est meta terrea; inde 
in commetacione terre filiorum Benzlay procedens versus par-
tém occideutis venit ad arborem ihor cruce signatam, meta 
terrea circnmfusain ; inde ad arborem tul cruce signatam; 
inde ad arborem has cruce signatam ; inde ad arborem ihor 
cruce signatam, vbi commetatur terre dicti Stephani; inde 
versus partém septemtrionis procedens venit ad arborem tul 
cruce signatam ; inde ad arborem ihor cruce signatam meta 
terrea circumfusam; inde in modico spacio venit ad metam 

terream ; inde ad uallem, in qua procedens cadit in fluuium 
Tymennicba, in qua procedens superius, in vicinitate terre 
Thobie filij Bodizlay, et Andree, ac fratrum suorum filiorum 
Gungys exit ad metam terream; inde in riuulo Palouinazta 
dicto procedens superius, venit ad caput eiusdem riuuli, ubi 
est meta terrea; inde ad arborem gertean cruce signatam, 
sub qua est meta terrea ; inde versus partém orientis proce-
dens, in commetaneitate terre Comitis Alberti venit ad arbo-
rem tul cruce signatam ; inde ad aliam arborem tul cruce 
s ignatam; inde ad arborem has cruce signatam; inde ad 
arborem tul cruce signatam; inde ad metam terream; inde 
ad arborem ihor cruce signatam ; inde ad aliam arborem ihor 
cruce signatam; inde iterum ad arborem ihor cruce signatam ; 
inde ad arborem has cruce signatam, sub qua est meta terrea ; 
inde ad tres arbores scil de vno trunco prolatas cruce signa-
tas, sub quibus est meta terrea ; inde ad arborem tul cruce 
signatam; inde ad arborem has cruce signatam ; inde ad 
arborem gertan cruce signatam, sub qua est meta terrea; 
inde ad metam terream iuxta veteres metas; inde in comme-
taneitate terre predicti Stepbani venit ad arborem fcorus 
cruce signatam; inde ad arborem piri cruce signatam, sitarn 
prope magnam viam; inde ad aliam arborem piri cruce sig-
natam ; inde ad arborem kórus cruce signatam; inde ad 
priorem metam, ibique terminantur. In cuius vendicionis 
memóriám pléniorem et robur presentes concessimus patroci-
nio sigilli nostri munitas. Dátum et actum sabbato proximo 
post festum Ascensionis Domini, anno ab Incarnacione eius-
dem millesimo ducentesimo septuagesimo septimo. 

. (Erede t ie b ő r h á r t y á n , v ö r ö s - k é k s e lyemzs inó ron f ü g g ö t t pecsét a l a t t ; 
a főméi t , h e r c z e g B a t t h y á n i c sa l ádnak l evé l t á r ában . ) 

170. 

A csaszmai káptalannak bizony ságlevele, hogy Balázs Gurk-
nakjia Polychai birtokát eladta Pál, 8élesk fiának. 1277. 

(Tkalcsics, Monum. liist. Episc. Zagrab. I. köt. 185. 1.) 

(177. 
Az egri káptalannak bizony ságlevele Kaplan nemzetségbeli 

Dénesnek végintézkedéséről. 1277. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. 
Ad uniuersorum notieiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod nobili domina relieta Dees Comitis de genere 
Coplyan matre Dyonisi j simul eum nuru sua relieta ipsius 
Dionisi j , ac cum duobus paruulis Mvka et Dees íilijs eiusdem 
ab una p a r t e ; domina Proxya íilia prenotati Dees Comitis 
sorore dicti Dyonisi j rel ieta Alexandvi filij Nieolao de genere 
Myskouz pro se et pro Elizabeth sorore sua uxore Alexandri 
filij Johannis de Toronoy ex altéra coram nobis personaliter 
constitutis, per prefa tas dominas, videlicet matrem et relictam 
prenotati Dionisij propositum extitit et relatum : quod idem 
Dyonisius laborans in extremis, licet eger corpore, mente 
tamen incolumis, quandam terram suam hereditariam Saul 
vocatam in Comitatu de Zothmar existentem, cum vniuersis 
vtil i tatibus suis, sub eisdem metis in quibus ipse possedit, 
sororibus suis memoratis contulisset et legasset ju re perpetuo 
pOÉsidendam et habendam. a nemine heredum suorum aut 

eousanguineorum aliqiiatenus repefcendam. Dando eisdem 
liberam cuicunque voluerint donandi, eonferendi et legandi 
faeultatem. In cuius rei tesiimonium presentes contulimus 
sigilli nostri munimine roboratas; presentibus tamenMyehae-
le Preposito, Farkas Cantore, Thoma Lectore, Myko Custode, 
Marco de Patha, Ladislas de Zemlyn, Anthonio de Sumbon, 
Yrbano de Zaboucb, Petro de Vngh, Paulo de Borsua, Paulo 
de Kemey Archydiaconis, et alijs multis; anno Domini M° 
CC°LXX° septimo. Regnante Ladizlao illustri Rege Hungarie, 
Strigoniensi Sede vacante ; Stephano Colocensi Archiepiscopo 
et domino nostro venerabili patre Andrea Episcopo Agriensi 
existentibus. 

(Az egri káptalannak 1377-ki át i ratából; a mélt. báró Perényi család 
nagyszőlltísi levéltárában.) 

Az egri káptalannak bizony ságlevele, hogy Miklós, Stacznak 
Jia, Bechta Otrochyk fiának és László Leusztach fiának az 

elkövetett sértésekért elegett tett. 1277. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam faturis 
presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersornm noticiam tenove 
presencium volumus peruenire; quod Buhta filio Otrochyk in 
Comitatu Gumur pro se et pro Petrizlau, Martino, Nemei, 
fratribus suis vterinis; item Ladizlao filio Leustachij fratr is 
predictorum pro se et pro ali js fratr ibus suis íilijs eiusdem 
Leustachij ab una par te ; Nycolao filio Stacz pro se et pro 
Sank ac Petro fratribus suis ex altéra, coram nobis persona-
liter constitutis, per Bubta e tLadiz laum predictos propositum 
extitif, quod Nycolaus et fratres sni prenotati ipsi Ladizlao 
et fratribus suis pro morte predicti Leustachij patris ipsorum 

178. 

2 1 r, 

ac dicto Buhta pro amputacione manus eiusdem, et pro alio 
vulnere eidem illato, sibi ac alijs fratribus suis antedictis 
soluissent viginti marcas, et eosdem super premissis reddi-
dissent et coram nobis reddiderunt expeditos; obligantes se 
predicti Buhta et Ladizlaus, et heredes suos, ac fratres ipso-
rum prenotatos, ipsum Nycolaum et fratres suos ac heredes 
eorundem racione premissorum molestare nitentibus expedire 
proprijs laboribus et expcnsis. E conuerso autem prefatus 
Nycolaus super mutilacione rnanus sue ipsum Buhta et alios 
fratres suos predictos reddidit coram nobis omnino expeditos. 
In cuius rey testimonium ad instanciam parcium presentes 
contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Presentibus 
tamen Mychaele Preposito, Thoma Lectore, Marko de Pata, 
Anthonio de Sumbun, Vrbano de Zobolch, Petro de Vng, 
Saulo de Bursia, Paulo de Kemey Archidyaconis et alijs mul-
t is ; anno Domini M0CC°LXX° septimo. Regnante Ladizlao 
illustri Rege Vngarie; Strigoniensi Sede vocante, Stephano 
Colocensi Archiepiscopo, et domino nostro venerabili patre 
Andrea Episcopo Apriensi existentibus. 

A B C 

( E r e d e t i e b ű r l i á r t y á n , me lynek zö ld -vörös s e lyemzs inó r on f ü g g ö t t 
p e c s é t j e e lvesze t t , a b u d a i k i r . k a m a r a i l evé l t á rban . ) 

179. 

A fehérvári káptalannak jelentése IV. László királyhoz, hogy 
Simon comes Salamonnak fia Holges birtokában statuáltatott. 

1277. 

Excellentissimo domino suo Ladizlao Illustri Regi Hun-
garie Albensis Ecclesie Capitulum oraciones in Domino debi-
tas et deuotas. Receptis litteris Uestre Celsitudinis fidelem 
kominem nostrum misimus, sub cuius testimonio Petrus filius 

Gregorij homo uester quandam terram condicionariorum 
uestrorum Holges uocatam statueret Comiti Symoni Yiceiu-
dici Curie uestre, si uacuam eandem inueniret, et non fieret 
contradictum; citatis contradictoribus, si qui fierent, ad 
uestram presenciam ad terminum competentem. Qui quidem 
homo uester et noster ad nos postmodum reuersi dixerunt, 
quod ipsam terram dictus homo uester presentibus vicinis et 
commetaneis, et non contradicentibus, roambulassent et sta-
tuissent dicto Comiti Symoni. Quam quidem terram, sicut uisu 
considerari potuit, cum suis utilitatibus, fenetis, pratis et sil-
uis, ac insula Holgen uocata ad tria aratra estimarunt; di-
cendo eandem ab aquilone. et ah oriente, nec non a meridie 
terris predicti Comitis Symonis, ab occidente autem terre Ale-
xij de Opour commetaneum, et sub certis metis vndique con-
tineri. 

(IY. Lász ló k i r á l y n a k 1277-ki a d o m á n y l e v e l é b ő l , m i n t f e n t e b b 160. 
szám a la t t . ) 

180. 

A pécsi káptalannak bizonyságlevele, hogy Mártha asszony-
nak István comes özvegyének, fia Bálás által férje javaiból 

minő tárgyak adattak vissza. 1277. 

(A gróf Zicl iy család O k m á n y t á r a I . kö t . 38. 1. Véghe ly i Dezső köz~ 
leménye . ) 

181. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy a Brochinai 
nemesek borchinai birtokukat eladták Perchinus comesnel 

1277. 

Capitulum Ecclesie Zagrabiensis omnibus Cbristi fideli-
bus presens scriptum inspecturis salutem in omnium salua-
tore. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam fnturo-
rum barum serie volumus peruenire : quod Zlaugozcb filius 
Toleu, Zlaucli filius Irizlai, Vulkouoy filius Murge, Obrad et 
Goriuolk fráter suus, Georgius filius Woyliue, Blasius filius 
Drusine, Acbibil filius Georgij, Nicolaus, Zlaucb et Stanecli 
filij Drugan, Dimine filius Tolk, et Pribizlaus filius Hink a< 
una par te ; Percbinus Comes trium Camporum ab altéra coram 
nobis personaliter constituti retuler n t : quod idem Zlaugozcb 
cum socijs suis nobilibus de Brocbina omnes terras suas in 
Brocbina de Gradecb ex vtraque parte fluuij, tam in planis, 
quam in montibus existentes, cedentes in ipsorum porcionem. 
cum omnibus vtilitatibus ac pertinencijs suis, molendini.s 
uidelicet, siluis, fenetis et viueis ipsi Comiti Percbino, et per 
eum suis heredibus, beredumue suorum successoribus pro 
quadraginta marcis plene ab eodem acceptis, ex pennissione 
omnium cognatorum suorum in predicta Brocbina existen-
cium, ac de beneplacito eorundem, vendidissent pacifice ac 
irreuocabiliter possidecdas eo modo, eoque iure, in ea liber-
tate et plenitudine, quibus metis et signis, videlicet ab oriente, 
meridie et occidente usque septemtrionem nominati nobiles 
dinoscuntur possedisse. Assumpserunt eciam Zlaugoztb, Zla-
uek, Vulkouoy, Obras, Goriuolk, Georgius, Blasius, Acbibil, 
Kicolaus, Zlaucb, Stanecb, Dyinine et Pribizlaus memorati 
nobiles de Brocbina se firmiter obligantes, quod si ullo un-
-quam processu temporis sepedictus Comes Percbinus aliqua 
racione super prefatis terris per quemquam impeteretur, ijdem 
nobiles eundem Percbinum Comitem et suos successores in 

omnibus et 'jer omnia expedire tenebuntur. In cuius rey me-
móriám et stabilitatem perpetuam super pretaxta (így) vendi-
cione et emcione earundem terrarum, ne processu temporis 
per quempiam immutari aut retractari valeaut, presentes con-
cessimus litteras sigilli nostfi munimine roboratas. Dátum 
Zágrábié in octauis Pentecostes anno Domini M°CC0LXX° 
septimo. 

(Erede t ie b ő r h á r t y á n , m e l y r ő l a pecsé t vö rös s e lyemzs inó ron f ü g g ; 
a b u d a i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r n a k Z á g r á b b a n l évő részében . ) 

182. 

A zalavári konventnek bizony ságlevele, hogy Katalin Royki 
Mikónak özvegye a neki hitbérül jutott birtokot István, Márton 

jiának, és rokonainak eladta. 1277. 

Nos Conuentus Monasterij Beati Adriani de Zala tenore 
presencium significamus quibus expedit vniuersis, quod 
domina Katliaw relicte Micov de Royk sine berede deceden-
tis ab una parte, et Stephanus filius Martini, Anastasius filius 

• Anastasij pro se et Chak filio Gylianus cogúato eorum de 
eadem ab altéra coram nobis constituti; eadem domina pos-
sessionem predicti Micov mariti sui, que cum siluis, fenetis et 
terris arabilibus viginti iugera terrarum continere dicitur, et 
sibi in racionem dotis sue deuenerat, presente (Ro)lando fratre 
suo, qui pro se et Nicolao germano astitit, eisdem Stephano, 
Auastasio et Chak pro dimidia marea usque in filios filiorum 
in perpetuum et irreuocabiliter vendidisse est confessa, quam 
dimidiam marcam prefata domina asseruit plenarie recepisse 
ab eisdem. Addito eo et plenius assumpto, quod de cetero nec 
ipsa domina, nec eius agnati super terra prescripta Stepha-
num, Chak et Anastasium prescriptos poterunt impetere, nec 
eciam molestare. Vt igitur kec vendicio robur obtineat perpe-

tue firmitatis, nec per quempiam possit sev valeat in irritum 
retractari, presentes concessimus litteras sigilli nostri muni-
mine comraunitas. Dátum anno Domini M° ducentesimo 
LXX0YII°. Venerabili viro Dominico Abbate existente, Gera 
Decano, Petro Custode ; ceterisque fratribus salubriter existen-
tibus. 

(Az e rede t i u t á n R ó m e r F ló r i s , G y ő r i t ö r t é n e l m i és r égé sze t i f ü z e t e k 
I I . kö t . 305. 1.) 

183. 

A zobori konventnek bizony ságlevele, hogy Márton Garam mel-
letti szent benedeki apát Fülöp esztergami érsek ellen tiltako-
zottki a tatárok kivonidása után az apátságnak több birtokát 

elfoglalta. 1277. 

Nos Conuentus Monasterij Beati Ypoliti martiris de 
Zobur damus pro memória, quod vir religiosus dominus frá-
ter Martinus Abbas Monasterij Sancti Benedicti de iuxta 
Gron in sua et sui Conuentus personis ad nostram personali-
ter ueniendo presenciam, nobis per modum protestacionis 
significare curauit, quod Reuerendissimus in Christo páter 
dominus Pbilippus Archiepiscopus Ecclesie Strigoniensis, post 
recessum ipsorum Tartarorum de Regno Hungarie, plurimas 
possessiones et possessionarias porciones ipsorum domini 
Abbatis uidelicet et Conuentus sui et per consequens predicti 
Monasterij ipsorum potencialiter occupasset, de quibus quas-
dam restituisset, quasdam uero, videlicet decem mansiones 
nautarum in superiore parte possessionis Kakatk vocate, cum 
terris trium aratrorum mensure regalis, ad easdem mansio-
nes pertinentibus in Strigoniensi, item possessionem Odward 
cum terra quadraginta aratrorum similiter regalis mensure, 
ac propria eorum curia, ibidem existente, in Camariensi; nec 

non poBsessiones Nempti Zeules, Chenke et Berzenee uocatas, 
in Borsiensi Comitatibus habitas, ac intra metas dicti Mona-
sterij existentes, pro se detinuisset minus iuste et indebite, 
in dampnum et detrimentum ipsorum ualde magnum ; facta-
que huiusmodi protestacione eundem dominum Archiepisco-
pura et alios quoslibet ab occupacione, detencione, usuum fru-
ctuum ac vniuersarum vtilitatum earundem possessionum et 
possessionariarum porcionum percepcione, percipique faccione, 
seque ab intromissione in easdem quoquomodo facta uel fienda, 
vice et nominibus sui, predictique Conuentus sui inhibuit con-
tradicendo et contradixit inhibendo coram nobis. Dátum feria 
sexta proxima ante festum Beate Barbare virginis et martiris 
anno Domini millesimo ducentesimo LXXVII0 . 

(Az e rede t i u t á n K n a u z N á n d o r , M a g y a r Sión I I I . kö t . 383. 1.) 

184. 

Sur kabolti várnagy tudósítja Máté soproni főispánt, hogy az 
Osl nemzetségből való Móricz comest visszahelyezte Thoutteluk 

föld birtokába. 1217. 

I f j . K u b i n y i Fe rencz , M a g y a r T ö r t é n e l m i E m l é k e k I . kö t . 100. lap . ) 

185. 

Keled Kelednek fia óvást tesz azon hatalmaskodások ellen} me-
lyeket Miklós Arnoldnak fia Niczk helységben elkövetett. 1277. 

Nos Lodouicus Dei gracia Hungarie, Polonic, Dalmacie 
stb. Rex stb. quod viri Magniíici Emericus Palatínus et Ste-
phanus Woyuoda Transiluanus fideles nostri et dilecti perso-
naliter iuxta continenciam litterarum Comitis Capelle nostre 
euocatoriarum simplicium ipsam euocacionem in Wisegrad 
facie ad faciem factam fore denotancium tercio die ferie se-
cunde proxime post festum Beati Luce Ewangeliste anno 
Domini millesimo CCC°LXX° tercio preteritum in Nostre 
Serenitatis conspectu comparentes, contra Nicolaum filium 
Hahold quasdam litteras Capituli Ecclesie Albensis stb. in 
nostrum eduxerant conspectum habentes, quod in personis 
ipsorum Palatini et Woyuode fratrumque eorum Nostre dictum 
fuisset Maiestati, quotl Nicolaus filius Nicolai de Haholt, asse-
rens ju ra sua possessionaria erga eosdem Palatinum, Woyuo-
dam, et fratres ipsorum existere, obmissa prorsus eonsuetudi-
naria lege Regni nostri ab antiquo consueta, nec non suorum 
jurium, si que liaberet circa easdem, execucione postergata, 
tacita veritate et suggesta falsitate, multipbarias litteras pro-
testacionales, inquisitorias, proliibitorias et affirmatorias, ac 
alias juri ipsorum possessionario derogatorias, silenter et 
occulte contra ipsos emanari facere proourasset, et protunc 
procuraret. Vnde quia nos de talibus dolosis et cautelosis 
gestis et iniquis processibus, ne per hoc inra regnicolarum 
nostrorum possessionaria in futurum periclitari contingerent 
voluissemus sane inuigilarc ; ideo nobis committentibus idem 
Nicolaus filius Nicolai feria quar ta proxima post dominicam 
Reminiscere proxime tunc preteritam per nostrum et dicti 
Capituli liomincs in possessione sua Bodon vocata cum vni-
uersis litteralibus suis instrumentis seu munimentis, si que in 
dictorum juriura suornm possessionariorum, que erga ipsos Pa-

latimim, Woyuodam, fratresque eorum esse allegarat, haberet 
confecta, contra eosdem ad octauas diei medij quadragesime 
tunc de nouo preteritas, sine crastinacione in Specialem No-
stre Maiestatis Presenciam euocatus extitisset stb.; quia stb. 
eadem causa inter partes dinersimode ventilata presentes 
octauas festi Purificacionis Beate Virginis modo dilatorio atti-
gisset; denique ipsis octauis instantibus, interimque prefato 
Emerico Palatino, et Stephano filio Petri de medio sublatis 
stb. primo prelibatus Stephanus Woyuoda tria priuilegia stb. 
nostro offerri curauit examini judiciario stb. Tandem prenota-
tus Nicolaus filius Nieolai octo priuilegia stb. simul cum alijs 
viginti duabus litteris stb. nostrum produxit in eonspectum. 
Quorum quidem priuilegiorum primum stb. Tercia autem 
littera titulo nominis cuius sit carens, anno Domini M°CC° 
LXX° septimo in Zynclia in virgilia Beati Jacobi Apostoli 
emanata Magistrum Haholdum pro Keled filio Keled id ; vt 
Nicolaus filius Arnoldi eundem Comitem Keled in sua posses-
sione Nychk bonis omnibus spoliasset, dampna multa eidem 
inferendo protestasse stb. explanabat stb. Dátum stb. Bude 
vigesimo die octauarum festi Purificacionis Beate Virginis 
predietarum anno Domini M°CCC° septuagesimo sexto, Regni 
autem nostri anno íricesimo quinto. 

(Erede t ie a b u d a i k i r . k a m a r a i l e v é l t á r b a n . ) 

186. 

Békekötés Spalato és Trau dalmatiai városok közt. 1277. 

In nomine Domini Amen. Anno Iocarnacioniseius M° 
CCÖLXX0VII° mense Junii die vltima indiccione quinta. Tem-

.poribus equidem domini Jacobi Contareni Incliti Ducis 
Yenetiarum, et Magistri Laurentij venerabilis Jadrensis Ar-

chiepiscopi, et domini Jacobi Teupoli Egregi j Comitis ad 
laudem, glóriám et konorem Diuine Maiestatis, et honorem 
ac reverenciam Magnifici domini Ladislai Exeellentissimi 
Regis Vngarie, et bonum pacificumque statum Ciuitatum 
Spalati et Tragur i j 

Nos quidem Georgius de Breberio Comes Breberiensis 
et Sybenici, et Preste de Cotopagna, atque Domaldus de Za-
dulinis ciues Jadre , judices, arbitri, arbitratores, concorda-
tores, laudatores, sententiatores, diffinitores et amieabiles 
compositores inter venerabilem patrem dominum Johannem 
Dei gracia Archiepiscopum Spalateasem, Capitulum, Monas-
teria seu Ecclesias, et virum nobilem et prudentem dominum 
Vitum de Cérna konorabilem Potestatem, et discretos viros 
Gauzegnam Duxize, Mariuum Bonazuntam, et Priuoslaum 
Dobralis Judices, Consilium, Commune et speciales personas 
eiusdem Ciuitatis Spalati ex vna parte, vt patet per publicum 
instrumentum compromissi scriptum et completum manu 
Magistri Francisci Anconitani Imperiali Auctotate Notarij, et 
nunc autem Ciuitatis Spalati, quod sic cernitur incoare : Tn 
nomine Domini nostri Jesu Cbristi Amen. Anno a Natiuitate 
eiusdem M0CC°LXX JVII0 indictione quinta Spaleti die Jovis 
duodecima exeunte Madij, sicut in eo plenius legitur et con-
tinetur. Et nobiles et prudentes viros dominum Mladinum de 
Breberio Comitem Breberiensem, et honorandum Potestatem 
Tragurij , et dominum Stane de Varicassis honorandum Capi-
taneum Ciuitatis eiusdem, Monasteria, Ecclesias, homines, 
atque Commune et speciales personas dicte Ciuitatis Tragur i j 
ex parte a l téra ; velut patet publico instrumento compromissi 
confecto et corroborato manu Francisci Benuenuti de Cingulo, 
et nunc Traguri j Jura t i Notarij, cuius incoacio dinoscitur esse 
talis: In Dei nomine Amen. Anno Domini M °CC CLXX °VII0 indic-
cione quinta die Veneris vndecima exeunte Madij, et prout in eo 
plenius legitur et babetur. Super ordinanda pace et concordia 
inter Ciuitates predictas Spalati et Traguri j de guerra et 
discordia, que inter eas ad inuicem vertebatur, et super ter-
minandis et diffiniendis atque finem perpetuum imponendis 
litibus, questionibus, litigijs, homicidijs, predacionibus, et 
cunctis oifensis alijs realibus et personalibus, que hinc inde 
per homines et Communia predictarum Ciuitatum facta fue-

runt a tempore alterius guerre, que fuerat inter easdem Ciui-
tatum post Tartarorum aduentum usque iu presens tempus, 
habentes ab utraque parte seu ambabus Ciuitatibus liberum 
in cunetis arbitrium, velut patet per ipsa duo publica instru-
menta compromissi superius nominata. Auditis iusuper utri-
usque part is racionibus, litteris et Regalibus priuilegijs, habi-
toque multorum proborum et sapientum virorum tam religio-
sorum quam secularium consilio et deliberacione ad inuieem 
diligenti coneorditer, Dei nomine inuocato, et vi et vigore 
supradicti nostri arbi tr i j presentibus partibus pronunciamus, 
sentenciamus, laudamus, arbitramur atque mandamus : quod 
omni occasione et excepeione atque racione remota, tam 
homines quam Commune Traguri j generaliter atque specia-
liter, et qui pro eis sunt, possessiones eunctas Archiepisco-
patus, Monasteriorum seu Eeclesiarum Spalatensium, que 
sunt seu quas tenent a columna, que pro meta antiquitus sita 
erat infra versus Ciuitatem Traguri j ; que siquidem posses-
siones uniuerse per Commune Spalati concordate ac delibe-
rate fuerunt eidem Communi Traguri j tempore prioris guerre 
olim inter predictas Ciuitates Spalati et Traguri j babite post 
Tartarorum aduentum, ut superius est expressum, eisdem 
supradictis Archiepiscopatui, et Capitulo Beati Domnij, et 
cunctis Monasterijs et Ecelesijs de Spalato illico dare atque 
restituere debeant et relaxare, cum omnibus jurisdiccionibus 
seu iuribus pertinencijs, secundum quod nos eas liquido ac 
publico instrumento scripto et completo manu Notarij infra-
scripti, permittentes deelaramus iure perpetuo ac pacifice 
possidendas, non obstante instrumento aliquo vei Regali priui-
legio seu aliqua qualicunque littera uno vei una seu pluribus, 
que vei quas Commune seu homines de Tragurio obtinerent 
vei habent quoquo modo de possessionibus supradictis, que 
instrumenta (et) priuilegia, si qua vei si que ulterius 
apparerent, omnia et singula, siue omnes et singulas cassa 
et cassas, irrita et irritas, et inania ac inanes nullius-
que vigoris, roboris et valoris deineeps in perpetuum fore 
pronunciamus atque diffinitiue sentenciamus. Dicimus et 
seeundo diffinitiue sentenciando, quod omnes possessiones 
specialium hominum Spalati, que sunt a columna seu meta 
predicta infra versus Tragurium et in Ciuitate Tragurij date 
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ipsis Traguriensibus tempore supra dicte prioris guerre, sint 
Comrounis et homiuum Traguri j , eisque permaneaut iure 
perpetuo pacifice possidende; exceptis preuominatis posses-
sionibus Arcbiepiscopatus, Capituli, Monasteriorum s eu Eccle-
siarum Spalat i ; et sub columma ville Dedigiorum Ostrogb 
nuucupate, ac infrascripta insula Sancti Stephani. Et posses-
siones hominum Tragurij , que sunt in dicta meta seu columna 
versus Ciuitatem Spalati (et) tempore superioris guerre con-
cesse fuerunt, sint hominum Spalati pro concambio posses-
sionum suarum, quas olim habuerunt in territorio Traguri j 
Et quia examinata et inquisita per nos veritate comperimus, 
quod possessiones hominum Spalati, que erant a columna 
posita in terra versus Tragurium et in ciuitate Traguri j , 
erant in maiori quantitate quam erant possessiones Traguri j , 
que erant a supradicta columna infra versus Spalatum in 
territorio et Ciuitate Spalati, proferimus, arbitramur et difti-
nitue sentenciamus, quod Commune et homines Traguri j 
dent, persoluant et assignent in ciuitate Spalati , siue eidem 
Ciuitati Spalati recipienti vice et nomine omnium illorum 
specialium Spalatensium, qui possessiones habuerant tam in 
territorio quam in ciuitate Traguri j , tria millia l ibrarum Vé-
nét. parv. in tribus terminis, videlicet a festő Sancti Micha-
elis mensis Septembris proxime futuri in antea usque ad unurn 
annum completum tunc primitus venturum libras M; et ab 
inde in antea usque ad aliud festum Sancti Micliaelis in 
reuolucione anni tunc proxime venturi alias M libras; et de-
inde in antea usque ad tercium festum Sancti Michaelis simi-
liter in deuolucione anni tunc proxime venturi tercias alias 
M libras. 

Villa autem que nuncupatur Ostroch, super quam inter 
predictas Ciuitates Spalati et Traguri j questio vertebatur, 
inquisita per priuilegia, testificaciones hominum veridicorum 
diligenter veritate, per nostrum arbitrium et sentenciam difíi-
nitiuam sic duximus terminandum; videlicet quod villa cum 
suis pasenlis, pratis, nemoribus, aquis et omnibus circumstan-
cijs (et) pertinencijs suis per Commune seu Ciuitatem Tra-
gurij totaliter ac finaliter a modo relinquatur omnibus illis 
commorantibus Spaleti vei Traguri j , qui vulgariter lingua 
Sclauonica Dedigi appel lantur; qui eciam, sicut certo cercius 

est compertum, antiquitus tempore dicte prioris guerre tenue-
runt et possederunt; ac ipsorum heredibus et successoribus 
libere ac pacifice in perpetuum possidenda. Et sit villa ipsa 
predicta cum pertinencijs suis de cetero omnium eorundem 
supradictorum Dedigiorum ad faciendam exinde totam ac 
omnimodam suam voluntatem, non obstantibus instrumentis 
publicis vei Regijs priuilegijs, seu aliqua quacunque licencia, 
v n o u e l u n a s e u pluribus, que vei quas Commune seu homines 
de Spalato, vei Cummune seu bomines de Tragurio quoquo 
modo obtinuerint vei habent de predicta villa. Que instru-
menta, priuilegia et littere, si qua vei si que ulterius apparent, 
omnia seu omnes, ac singula seu singulas cassa et cassas, 
irrita et irritas, vacua et vacuas, nullius vigoris, roboris et 
valoris deinceps in perpetuum fore pronunciamus. 

Preterea scopulum siue insulam vocatam Sancti Stefani, 
super qua inter predictas Ciuitates questio mouebatur, arbi-
tramur et diffinitiiie sentenciamus esse de cetero in perpetuum 
Communis Spalati, non obstante instrumento aliquo vei Regio 
priuilegio seu alia quacunque littera, vno vei vna siue pluri-
bus, que vei quas Commune seu bomines de Tragurio quo-
quomodo obtinuerunt vei habent de prefata insula seu scopu-
lo ; que instrumenta, priuilegia et littere, si qua vei si que 
vlterius apparerent, omnia seu omnes, ac singula seu singulas, 
cassa et cassas, irrita et irritas, vacua et vacuas nullius vigo-
ris, roboris et valoris fore de cetero in perpetuum pronuncia-
mus. Ecclesiam vero Sancti Petri de Clobuicciz cum omni 
territorio suo, et terram que Bistricz nominatur, super quibus 
inter predictas Ciuitates questio vertebatur, per nostram 
arbitrariam sentenciam diffinitiuam Regie Maiestati inter 
easdem predictas Ciuitates relinquimus terminandam. 

Omnes autem possessiones Communis et hominum 
Spalati quoquomodo acceptas, ablatas siue venditas per Com-
mune et homiues Traguri j tam in Ciuitate quam in territorio 
Tragurij i nhac guerra, que presencialiter liabebatur, a rb i t ra-
mur et diffinitiue sentenciamus Communi et hominibus Spaleti 
esse integraliter rest i tuendas; et e conuerso possessiones 
Communis et hominum Traguri j quoquomodo acceptas, abla-
tas sine venditas per Commune et homines Spaleti tam in 
Ciuitate quam in territorio Spaleti, Communi et hominibus 
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Tragur i j rnodo simili arbitramur et sentenciamus esse inte-
graliter restituendas. 

Preterea arbitramur, sentenciamus et adiudicando et 
iungendo hominibus et Communi Tragurij , quod deineeps in 
perpetuum sub pena inferius designata per se vei alterum de 
prefatis terris et vineis seu possessionibus Arebiepatus, Capi-
tuli, Monasteriorum siue Ecclesiarum de Spalato, et de ista 
Insula Sancti Stefani, a tque de predicto Ostroek nullum 
priuilegium nullamque litteram a domino Rege Vngarie, vei 
Bano aliquo Sclauonie seu Maritimo, vei quocunque alio 
impetrare debeant vei facere impetrari ; necpredictum Archie-
piscopum Spalatensem et Capitulum, seu Monasteria aut 
Ecclesias Ciuitatis eiusdem de ipsorum predietis terris et vine-
is, et a possessionibus; et prenominatos Dedigos de Ostrogb 
super dicta villa sua; atque Commune Spalati de prefata 
Insula Sancti Stefani, coram aliquo Rege Hungarie qui 
foret pro tempore; nec coram aliquo Bano, siue alio quo-
cunque Domino seu Rectore, infestare, compellere, impetere,. 
aduersari, molestari in quocumque nec facere molestari. 

Volumus et diffinitiue adiudicando sentenciamus, quod 
supradicti dominus Arcbiepiscopus et Capitulum Sancti 
Domnij, et omnia Monasteria siue Ecclesie, quorum sunt 
dicta bona seu possessiones preseripte, non possint de cetero 
homines et Commune Traguri j impetere, compellere, ad-
grauare vei molestare seu infestare de fructibus cunctis, quos 
a tempore dicte prioris guerre luctusque Commune et homi-
nes de Tragurio de dictis eorum terris et vineis seu posses-
sionibus perceperunt vei percepisse potuerunt; et e conuerso 
homines et Commune Tragurij non possint de cetero homines 
et Commune Spalati impetere, compellere, adgrauare, infes-
tare vei molestare de fructibus cunctis, quos a tempore dicte 
prioris guerre usque nunc Commune et homines Spalati de 
dictis eorum terris, vineis, seu possessionibus perceperunt vei 
percipere potuerunt. 

Alijs ?ero uniuersis et singulis litibus et questionibus, 
quas homines et Commune Spalati aduersus homines et 
Commune Traguri j ; vei homines et Commune Tragurij ad-
uersus homines et Commune Spalati promouebant vei promoue-
re poterant quoquomodo occasione homicidiorum, predaruin 

realium vei personalium, vei alicuius alterius offense, que et 
quas homines et Commune Spalati per se vei per alios fecis-
sent seu fieri fecissent hominibus et Communi Tragur i j ; vei 
homines et Commune Traguri j fecissent vei fieri fecissent 
hominibus et Communi Spalati, tam in dicta priori guerra 
quam in presenti, sentencialiter arbitrando et diffinitiue adiu-
dicando finem imponimus, et utrique Ciuitati silencium sempi-
ternum; ut deineeps nullo unquam tempore aliqua Ciuitatum 
dictarum Spalati vei Traguri j aduersus alteram Ciuitatem, 
vei aliquis ex conciuibus dictarum Ciuitatum aduersus ali-
quem ciuem alterius Ciuitatis, siue homines vei Commune 
Traguri j aduersus Comitem Stepconem de Zectina, vei domi-
minum Yolcestam quondam domini Vulcigne filium, qui in 
auxilium steterunt Spalatensium; vei Commune et homines 
de Spalato aduersus Iuppanum Sleoc et Steredem, qui in 
auxilium Tragurensium steterunt in hac videlicet guerra, que 
presencialiter habebatur inter Ciuitates easdem occasione 
alicuius homicidij vei prede, ut dictum est, reális vei perso-
nalis, seu cuiuscunque alterius modi vei offense, cum insti-
gante diabolo homicidia inulto plurima hinc inde priori 
guerra, quam in presenti perpetrata et facta essent, infestare 
seu molestare valeat vei debeat, nec in aliquo adgrauare ; 
sed in pace perpetua utreque Ciuitates debeant perseuerare, 
nec in quoquam altéra alteram in personis offendere vei 
rebus. 

Et hec quidem omnia et singula supra scripta nos pre-
taxatus Comes Georgius Preste, et Domaldus judices, arbitri, 
arbitratores concordauerunt, laudauerunt, diffiniuerunt amica-
bilem composieionem Ciuitatum sepedictarum per arbitrium, 
laudum, concordium atque sentenciam diffinitiuam precipimus, 
ordinamus atque volumus, pro veraque ipsarum Ciuitatum, 
perpetuo firma et rata in omnibus capitulis inuiolabiliter ob-
seruari sub pena duarum millium marcarum argenti, quas con-
traueniens Ciuitas de bonis sui Communis suorumque ciuium 
omnium soluere teneatur, medietatem videlicet Ciuitati alteri, 
que hec nostra mandata, laudum, arbitrium et sentenciam 
obseruauerit, et aliam medietatem Communi Ciuitatis Jaderen-
sis, quod Commune seu que Ciuitas pro ambabus ipsis Ciui-
tat ibus fideiussit, et ad hoc, quod hec nostra sentencia, lau-

dum, concordium siue arbitrium ad eflectum debitum perdu-
catur. Nos ipsi Judices arbitri memorati loco prestaldi siue 
executoris prefatura dominum Arcbiepiscopum, Capitulum et 
Monasteria siue Ecclesias Spalatenses in corporalem ac per-
petuam possessionem posuimus et induimus in possessionibus 
eis superius adiudicatis, et Commune Spalati in insula Sancti 
Stefani, et suprascriptos Didigos in dicta villa Ostrocb. 

Actum est boc et firmatum apud Spalatum in domo Fra-
trum Predicatorum Conuentus Ciuitatis Spalatensis partibus 
hi js vocatis et rogatis testibus; videlicet f ra t re Dominico Sub-
priore, fratre Jesse Lectore, et fratre Leonardo Ordinis Predica-
torum prefati Conuentus Spalati ; et fatre Micbaele Guardiano 
Ordinis Minorum Conuentus Spalatensis ; et nobilibus viris 
Cerne de Dune, et Micbaele Martinus ciuibus Jadrensibus. Ad 
maiorem cautelam et perpetuam firmitatem nos prelibati 
Judices arbitri banc nostre sentencie, concordij siue arbitrij 
paginam sigillorum nostrorum pendencium munimine fecimus 
roborari. 

Ego Preste de Cotopagne Judex arbiter in predictis me 
subscripsi. 

Ego Domaldus Zadulinus Judex arbiter iu predictis me 
subscripsi. 

Ego Vincencius Ecclesie Sancte Marié Maioris Cleri-
cus et Jadrensis Nótárius predictis interfui rogatus, vt audiui 
banc sentenciam concordij siue arbitr i j eartam scripsi, robo-
raui et signo sohto signaui. 

(Lucius , Memor i e I s t o r i c h e di T r a u 101. 1.) 

187. 

IV. László király a nyúlszigetet adományozza a boldogságos 
asszony tiszteletére ott felszentelt apáczazárdának. 1278. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam inspecturis 
salutem in Domino sempiternam. Diuini Numinis incompre-
bensibilis altitudo Regni gubernacula Regibus Catholice fidei 
eo committit felicius gubernanda, quo ijdem Reges Ecclesias 
Cbristi sanguine rubicatas, sue tutele commissas nituntur 
ditare in temporalibus vberius seu dotare. Proinde ad vniuer-
sorum noticiam tam presencium quam futurorum barum serie 
uolumus peruenire : quod nos pia douocionis consideracione, 
quam ad Gloriosam Dei Genitricem, que cuiquam fidelium 
nouercari non nouit, habemus, benignissime inducti, insulam 
supra Danubium circa Yeterem Budám existentem, que quon-
dam Insula Leporum wlgariter, nunc autem Insula Beate Vir-
ginis Marié nuncupatur, cum muris, terris, babitatoribus pre-
sentibus et futuris, ac alijs utilitatibus omnibus, et breuiter 
quicquid iuris babemus vei babere potuissemus, aut eciam 
babere debuissemus in eadem, totum ex nunc libere damus, 
donamus et concedimus uterine sorori nostre karissime, domine 
uidelicet Elizabeth, ac omnibus dominabus, sororibus uideli-
cet Monasterij Beate Virginis in eadem insula Deo iugiter 
famulantibus, et Monasterio supradicto, perpetuo et irreuoca-
biliter possidenda; volentes et concedentes, quod a modo 
tam ipsum Monasterium Virginis Intcmerate, quam vniuerse 
religiose sorores in eodem feliciter d^gentcs, collacione huius 
insule per nos regaliter facta, sccure et illibate gaudeant et 
fruantur. In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam 
presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri robore 
communitas. Dátum per manus venerabilis viri Magistri 
Thome Albensis Ecclesie Electi aule nostre ViceCancellarij,